2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	26.07.2016
	№
	610

	О проведении районного конкурса «Молодежное подворье» в 2016 году

В целях укрепления и поддержки молодой семьи через привлечение к активному совместному труду родителей и детей по созданию и ведению личного сельскохозяйственного подворья, к работам по производству сельскохозяйственной продукции для обеспечения своей семьи продуктами питания

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районный конкурс «Молодежное подворье» в 2016 году.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации района  В.И.Николаева.
Справку о выполнении постановления представить к 20 января 2017 года.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Руководитель администрации района                                          А.Л.Кузнецов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации района

от 26.07.2016 № 610
(приложение 1)

Положение

о районном конкурсе  «Молодежное подворье»

1. Цели и задачи конкурса
1.1. Районный конкурс «Молодежное подворье» проводится в целях укрепления и поддержки молодой семьи через привлечение к активному совместному труду родителей и детей по созданию и ведению личного сельскохозяйственного подворья, к работам по производству сельскохозяйственной продукции для обеспечения своей семьи продуктами питания.

1.2.Задачи:

 - стимулирование  молодежи к активной трудовой деятельности в личных подсобных хозяйствах;

- содействие укреплению института молодой семьи и пропаганда среди молодежи устойчивых семейных отношений, возрождение лучших семейных традиций;

- распространение положительного опыта молодых семей в ведении личных подсобных хозяйств.
2. Организатор конкурса

Организатором конкурса является отдел по делам молодежи администрации района.
3. Участники конкурса
К участию в конкурсе приглашаются молодые семьи (возраст каждого из супругов не должен превышать 35 лет), постоянно проживающие на территории района и ведущие личное подсобное хозяйство, не зарегистрированное в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства.
4. Порядок проведения конкурса

4.1. Для участия в районном конкурсе «Молодежное подворье» администрация муниципального образования с 1 августа по 10 сентября 2016 года представляет в конкурсную комиссию заявку на участие (приложение 1 к положению), а также следующие материалы о подворье:

- текстовый материал  (не более 5 страниц), содержащий информацию о семье, молодежном подворье, об участии в выставках, конкурсах, фотоматериалы;

- заключение (приложение 2 к Положению).

Заявки на участие в конкурсе принимаются в отделе по делам молодежи администрации района по адресу: г.Кириллов, ул.Гагарина, д.97,  тел. (81757) 3-23-38.

4.2. Конкурс состоит из заочного и финального туров. В ходе заочного тура районная конкурсная комиссия рассматривает представленные материалы, выезжает в молодежные подворья с 12 сентября по 25 сентября 2016 года. Программа финального тура включает в себя торжественные презентации молодежных подворий и награждение победителей. Дату и время проведения финального тура организаторы конкурса сообщают участникам дополнительно.

Критерии оценки

Оценка молодежного подворья производится по следующим критериям:

· культура и санитарное состояние подворья;
· площадь  обрабатываемой земли и сельскохозяйственных угодий;
· наличие скота, птицы, пчел;
· наличие плодовых деревьев, кустарников, цветников;
· количество произведенной продукции: молока, мяса, картофеля, овощей и ягод в килограммах);
· участие в выставках, ярмарках;
· изготовление ремесленных изделий;
· участие детей в домашнем труде;
· участие семьи в общественной жизни населенного пункта, поселения, района;
· традиции молодой семьи;
· социально-значимая деятельность молодой семьи.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. По итогам конкурса конкурсная комиссия определяет победителей, занявших 1-е, 2-е, 3-е места. Семья, занявшая 1-е место, становится участницей очередного областного конкурса «Молодежное подворье».

5.2. Победители конкурса награждаются дипломами и призами. Все остальные семьи получают дипломы участников конкурса.

5.3. Конкурсная комиссия определяет победителей за наивысшие показатели в ведении молодежных подворий в следующих номинациях:

· «За сохранение лучших семейных традиций в воспитании детей через труд»;

· «Самое благоустроенное молодежное подворье»;

· «За высокие результаты в получении сельскохозяйственной продукции»;

· «Лучшие пчеловоды»;

· «Лучшие огородники»;

· «Лучшие садоводы»;

· «Лучшие цветоводы»;

· «Самый благоустроенный дом»;

· «Самая хлебосольная семья»;

· «За помощь односельчанам»;

· «За укрепление семьи и сохранение семейной истории»;

· «Лучшая архитектура, благоустройство и озеленение молодежного подворья»;

· «За рационализаторский потенциал»;

· «За сохранение народных ремесел»;

· «За личный вклад в благоустройство поселения».

5.4. Молодая семья – участница конкурса может стать победителем только в одной номинации.
5.5. Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются конкурсной комиссией, исходя из сложившейся ситуации.
УТВЕРЖДЕН:
постановлением

администрации района

от 26.07.2016 № 610
(приложение 2)

Состав

конкурсной комиссии

Николаев В.И. - заместитель руководителя администрации района, председатель комиссии;

Фокин Д.В. - заведующий отделом по делам молодежи администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии

Михайлова Н.Г. - начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации района;

Малафеева А. А. - заведующий отделом культуры администрации района;

Рябкова И.Ю. - начальник управления архитектуры и градостроительства администрации района;

Мирошниченко Р.Г. - корреспондент АУ «Редакция газеты «Новая жизнь» (по согласованию);

Левина З.Н. - заместитель директора БУ МП КМР «Районный молодежный центр «Альфа» (по согласованию).
Приложение 1

к Положению о проведении

районного конкурса

«Молодежное подворье»
Заявка

на участие в районном конкурсе «Молодежное подворье»

1. Адрес подворья____________________________________________

2. Ф.И.О., дата рождения участников (включая детей)______________

3. Место работы, учебы участников_____________________________

4. Сведения на одного из членов семьи, необходимые для оформления ведомости на вручение приза:

Паспортные данные: серия_______ номер________________________
Кем, когда выдан_____________________________________________
ИНН________________________________________________________
СПС________________________________________________________
5. Контактный телефон________________________________________

Приложение 2

к Положению о проведении

районного конкурса

«Молодежное подворье»
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Муниципальное образование________________________________________
2. Адрес подворья____________________________________________________
3. Состав семьи______________________________________________________
	ФИО
	Дата рождения
	Место работы (учебы),

должность
	Примечания

4. Культура и санитарное состояние подворья

	Жилой дом

(площадь дома, внешний вид)
	Хозяйственные

постройки (перечень, площадь, состояние)
	Придомовая территория (культура и санитарное состояние)

5. Площадь обрабатываемой земли и сельскохозяйственных угодий

_________________________________________________________________________
6. Наличие скота, птицы, пчел в хозяйстве и условия их содержания:

____________________________________________________________________
7. Наличие плодовых деревьев, кустарников, цветников (название, количество):

____________________________________________________________________
8. Количество произведенной продукции (мяса, молока, картофеля, овощей, ягод)

	№

п/п
	Наименование продукции
	Количество (кг)

9. Участие в выставках, ярмарках (ФИО участников; название, дата проведения мероприятия; виды деятельности, изделия, которые были представлены на мероприятии; итоги)

10. Изготовление ремесленных изделий_______________________________
11. Участие детей в совместном труде________________________________
12. Участие семьи в общественной жизни населенного пункта, поселения, района __________________________________________________________________
13. Традиции молодой семьи__________________________________________
14. Социально-значимая деятельность молодой семьи:_____________________
___________________________________________________________________
Выводы членов комиссии (заполняют члены комиссии) ________________________
________________________________________________________________________
Председатель комиссии                            должность                 ФИО              подпись

Члены комиссии                                        должность                 ФИО              подпись

Дата
11401

_1269330852.doc
[image: image1.png]